Campinas, 21 de outubro de 2025
DÁRIO SAADI
Prefeito Municipal 

Autoria: Vereador Ailton da Farmácia
  Protocolado nº 2025/08/11.458

DECRETO Nº 24.121, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-

TAR, NO VALOR DE R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).
Considerando  a necessidade de aquisição de brinquedos lúdicos que serão instalados  
nos bairros Vila Boa Vista e Jardim Baroneza, conforme informação  constante no 
processo SEI n° PMC.2025.00163199-42/SMSP.
Considerando o disposto no Art. 4º, § 1º, inciso III da Lei 16.681 de 27 de dezembro 
de 2024;
O Prefeito de Campinas, no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito adicional, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco 
mil reais)suplementar ao Orçamento Programa vigente, na seguinte classificação:
257100 FUNDO ÚNICO FOMENTO PARQUES MUNICIPAIS
25710 FUNDO ÚNICO FOMENTO PARQUES MUNICIPAIS
15.452.1018.4168 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

[...]

1.INFORMAR que o Pregoeiro declarou FRACASSADOS os itens 05,06 e 07, por 
não haver propostas válidas.
2.ADJUDICAR o objeto à empresa SELENIUM MEDICAL LTDA., com os va-
lores unitários entre parênteses para os itens 01(R$ 7,30),02(R$ 7,30),03(R$ 7,40) e 
04(R$ 7,40), no valor total de R$ 30.810,00 (trinta mil, oitocentos e dez reais).
3.HOMOLOGAR o Pregão nº 233/2025, referente ao objeto em epígrafe.
Publique-se na forma da lei. Encaminhe-se:
1. à Secretaria Municipal de Saúde, para autorização da despesa nos termos do Decre-
to Municipal nº 23.207/2024;
2. à Equipe de Pregão, para registro da homologação no Sistema de Informação Mu-

[...]

gradis, barricadas e fechamentos metálicos)
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ao disposto no 
artigo 8° do Decreto Municipal nº 21.874 de 30 de dezembro de 2021 e ao documento 
SEI n.º16582851, AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 1.004,00 (um mil quatro 
reais), a favor da empresa BARNABÉ PRODUÇÕES E PROMOÇÕES DE EVEN-
TOS LTDA, referente ao item 25 da Ata de Registro de Preços nº 307/2025.
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 21 de outubro de 2025
ALEXANDRA CAPRIOLI DOS SANTOS FONTOLAN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

[...]

gradis, barricadas e fechamentos metálicos)
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ao disposto no 
artigo 8° do Decreto Municipal nº 21.874 de 30 de dezembro de 2021 e ao documento 
SEI n.º 16582695, AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 9.660,00 (nove mil 
seiscentos e sessenta reais), a favor da empresa BARNABÉ PRODUÇÕES E PRO-
MOÇÕES DE EVENTOS LTDA, referente aos itens 13 e 45 da Ata de Registro de 
Preços nº 307/2025.
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 21 de outubro de 2025
ALEXANDRA CAPRIOLI DOS SANTOS FONTOLAN

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

[...]

Registro de Preços de serviços de infraestrutura para eventos (palcos, passa-
rela e praticável).
Em face dos elementos constantes no presente processo administrativo, ao disposto no 
artigo 8° do Decreto Municipal nº 21.874 de 30 de dezembro de 2021 e ao documen-
to SEI n.º 16582759, AUTORIZO a despesa no valor total de R$ 1.295,91 (um mil 
duzentos e noventa e cinco reais e noventa e um centavos), a favor da empresa BAR-
NABÉ PRODUÇÕES E PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA, referente ao item 11 
da Ata de Registro de Preços nº 167/2025.
Publique-se na forma da lei.

Campinas, 21 de outubro de 2025
ALEXANDRA CAPRIOLI DOS SANTOS FONTOLAN